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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá metodou instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina,

jejím zavedením a využitím v instituci předškolního vzdělávání. Cíle diplomové práce jsou

zaměřeny na poskytnutí vhledu mezi aspekty, které se vztahují k zavedení metody jako

součásti vzdělávání v předškolním zařízení.

Teoretická část obsahuje popis teoretického základu, ze kterého metoda vychází, a popis

metody ve vztahu k práci s dětmi předškolního věku. Práce se dále zabývá principy

a legislativou současného předškolního vzdělávání a s nimi souvisejícím inkluzivním

vzděláváním. Praktická část vznikla na podkladě kvalitativního výzkumu zaměřujícího se na

realitu zavádění metody do vzdělávání v předškolních institucích. Kvalitativní výzkum byl

realizován prostřednictvím rozhovorů s řediteli mateřských škol, které v rámci vzdělávání

pracují se zmíněnou metodou. Výzkumný vzorek byl tvořen účastníky z různých mateřských

škol napříč Českou republikou. Všechny zúčastněné mateřské školy jsou zapsány v rejstříku

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Výsledky výzkumu přinášejí názory a zkušenosti jednotlivých účastníků různého rozsahu.

V obsahu výpovědí účastníků byla nalezena řada shodných názorů, postojů a zkušeností,

ze kterých vyplývá obohacení různých oblastí vzdělávání v dané instituci v souvislosti

se zavedením metody. Z výzkumu dále vyplývají problematické aspekty týkající se zejména

organizační stránky práce s metodou. Výsledky výzkumu poukazují na možnost

propojitelnosti metody s principy předškolního vzdělávání, jak jej vymezuje současná

legislativa České republiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Reuven Feuerstein; metoda instrumentálního obohacování; předškolní výchova a vzdělávání;

předškolní instituce; inkluze; inkluzivní vzdělávání

ABSTRACT

This master´s thesis deals with the Instrumental Enrichment Method of Reuven Feuerstein.

It provides an introduction to the method as well as examples of its application

in institutionalized Preschool education. The aim of the thesis is to provide insight into

aspects of introducing the method as a part of Preschool education.

The theoretical part desribes the theoretical framework of the method and defines the method

in relation to Preschool education. The theoretical part of the thesis also deals with

the principles and Czech legislation of current Preschool education and related inclusive

education.

The practical part of the thesis derives from a qualitative research on the real practice

introduction of the method in institutionalized Preschool education. Research data are based

on individual interviews with the nursery school headmasters. The interviewers were from

various nursery schools across the Czech Republic, which are registered in the Register of

Ministry of Education.

The results of the research provide the respondents's opinions and experiences of various

extent. Many overlaps were found in content of testimonies, which provides method

enrichment in various areas of institutionalized preschool education. The research also brings

out data on the organizational issues of introducing the method as a part of Preschool

Education. The results of the research points at compatibility of the method with

the principles of the Preschool Education as defined by the current legislation of the Czech

Republic.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Díky poznatkům a dlouhodobým výzkumům odborníků v oblasti pedagogiky a psychologie

dnes existuje mnoho přístupů doplněných o propracovanou metodologii, se kterými je možno

pracovat v rámci institucionálního i neinstitucionálního vzdělávání. Jedním z nich je

i stimulační program Feuersteinova instrumentálního obohacování. Jedná se o program

s širokou využitelností vzhledem k věkovým skupinám a individuálním potřebám jedinců.

Sám autor doporučuje zahájit práci s tímto programem již s dětmi předškolního věku. V této

diplomové práci bude pro označení programu Feuersteinova instrumentálního obohacování

používána zkratka, která vychází z anglického názvu metody Feuerstein Instrumental

Enrichment (FIE). Použití anglické zkratky bylo zvoleno z důvodu častějšího a zažitého

používání tohoto tvaru odbornou veřejností, která se Feuersteinovou prací zabývá.

Metoda FIE byla primárně vytvořena s cílem poskytnutí podpory dětem, u kterých docházelo

k selhávání v oblasti školních výkonů. Feuerstein jako jeden z mála ve své době o těchto

snížených výkonech dětí nepřemýšlel jako o nedostatku na straně dětí, ale jako

o nedostatečném působení ze strany prostředí, ve kterém tyto děti vyrůstají a vzdělávají se.

Feuerstein děti a jejich výkony odmítal hodnotit na základě diagnóz a kategorizací. Naopak

poukazoval na to, že dětem nebyla poskytnuta dostatečná podpora v jejich rozvoji. Principy

metody tedy výrazně korespondují s principy inkluzivního vzdělávání, jehož jedním z cílů je

vytvořit takové prostředí, které nevytváří bariéry fyzické a bariéry v podobě předsudků, ale

naopak umožňuje plné zapojení všech lidí prostřednictvím podpory jejich individuálních

schopností a možností. Podobně jako Feuerstein inkluzivní pojetí vzdělávání vychází

primárně z pozitivních předpokladů, které jsou soustředěny na individuální potenciál jedince

a jeho maximální rozvoj.

Současná legislativa umožňuje mateřským školám pracovat s různými metodami, které jsou

v souladu s rámcovými cíli předškolního vzdělávání. Tato diplomová práce se tedy ve své

teoretické části bude zabývat nastíněním principů metody FIE a teoretických základů, ze

kterých vychází a které jsou přínosné z hlediska jejich pochopení. Tyto principy budou

následně doplněny teoretickými podklady současného předškolního vzdělávání a jeho

směřování, prostřednictvím kterého bude nastíněna kompatibilita metody FIE s principy

vzdělávání a výchovy předškolních dětí. Zavedení inovativní metody do vzdělávací instituce

obnáší řadu praktických aspektů, které je potřeba zajistit. V rámci diplomové práce proto
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budou tyto aspekty zavádění metody FIE do vzdělávání v předškolní instituci zkoumány

a následně předneseny.
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1 Teoretická východiska FIE

Metoda Instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina reaguje na deficity tradičního

pojetí inteligence, které je dle Krejčířové (in Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2015) často

vztahováno pouze k výsledkům psychometrických vyšetření. Feuerstein se proti tomuto pojetí

vymezuje a výsledky vyšetření v podobě hodnoty IQ, která má trvalý a neměnný charakter,

považuje za neodpovídající podstatě lidského organismu. Inteligence je ve Feuersteinově

pojetí dynamickým a seberegulačním procesem, jehož dynamika je ovlivňována vnitřním

a vnějším prostředím daného jedince (Feuerstein a kol., 2014).

Atkinson (2012) uvádí, že současný kognitivní přístup v psychologii je založen na

specifičnosti a individualitě duševních procesů, kterými jsou vnímání, paměť, úsudek,

rozhodování a řešení problému. Tyto duševní procesy zapříčiňují různost zpracovávání

informací. Z toho vyplývá, že jedna informace může být zpracována různými způsoby

odvíjejícími se od lidské individuality. Dle významného pojetí Piagetovy teorie kognitivního

vývoje je vývoj dítěte podmíněn interakcí s jeho nejbližším okolím. Tato teorie byla pro obor

psychologie převratná, přesto byly na základě dalších zkoumání a poznání vývojových

psychologů později objeveny aspekty, které Piaget do své teorie nezahrnul a jež mají zásadní

vliv na kognitivní vývoj dětí. Jedním z přístupů, které vycházely z kritického přístupu

k Piagetovu pojetí kognitivního vývoje, je sociokulturní přístup. V tomto pojetí je vývoj

člověka a jeho vnímání okolního světa ovlivňováno kulturními specifiky a normami

společnosti, ve které jedinec vyrůstá. Významnou osobností, která je spjata s tímto kritickým

přístupem Piagetova učení, byl Lev Vygotskij (Atkinson, 2012). Vygotskij ve své teorii

poukazoval na dvě úrovně vývoje člověka – současnou a budoucí. Současná úroveň

reprezentuje přítomný momentální stav. Úroveň budoucí je podmíněna podporou ze strany

dospělého, který dítěti pomůže akcelerovat jeho psychický vývoj (Čáp, 2001). Helus (2004)

obě zmíněné teorie, Piagetovu a Vygotského, považuje vzhledem k psychologii za klasické

a stále platné ve vztahu k aktuálnímu zkoumání dětského vývoje poznávání. „Kognitivní vývoj

zahrnuje růst a rozvoj tak rozdílných schopností, jako je vnímání, pozornost, paměť, jazyk,

řešení problémů, uvažování a chápání pojmů.“ (Vágnerová, 2012, s. 43)


[…]


začne někdo pospíchat, nebo se jim vysmívat, že mají někde chybu, tak už jsou schopný se

bránit a říct, ale to nevadí, ta chyba se dá opravit. A je vidět, že se děti tý chyby nebojí a zkusí

to. No potom tam je dobré na konci vždycky to přemostění, kdy si to převádíme trochu do

života, proč vlastně vůbec si na začátku plánujeme, jak to budeme dělat a proč je důležitý si

věci v začátku plánovat, trošku si to rozmyslet, vytvořit si tu strategii. Oni znaj i slovo

strategie, ví, že si musí předem něco rozmyslet, a samozřejmě znaj potom, že když se jim v tom

běžném životě něco nepodaří, tak i samy si to hodnotí, řeknou si, že si to špatně rozmyslel

a naplánoval. Říkají: „Můžu si to opravit? Můžu to udělat znovu?“ Takže i ty děti začínají

prostě takhle trochu uvažovat, což je jedině dobře. A v souvislosti s připraveností na školní

docházku tyhle děti vlastně z tý naší třídy, je vždycky tak do těch 10 dětí, které přecházejí

do tý třídy základní školy, a máme teda dobrý ohlas, že opravdu přicházejí, jsou překvapené

i učitelky, které tu metodu předtím neznaly, teď už jí tedy znají, ale předtím ne, tak jsou velice

překvapené, jak jsou ty děti znalé a jak se s nimi dobře pracuje. Takže to i podpořilo to, že si

učitelky tady z prvního stupně o to začali mít zájem, studují to a dokonce to teď do svých

hodin skoro každý už zavedl.“

Máte zpětnou vazbu od vašich kolegů učitelů v souvislosti s metodou FIE a dětmi

z jejich třídy?

„No takže z prvního stupně tady naší základní školy, se kterou jsme ve stejné budově, máme

od kolegů kladnou zpětnou vazbu, jak jsem říkala. A od kolegů v rámci mateřské školy, tak

ony by samozřejmě měly veliký zájem se do ní zapojit, ale tím, že je to taky finančně náročná

metoda pro školu, tak se uvažuje vždycky, nebo teda přijde mateřská škola na řadu až zase

za rok. Ale určitě si další paní učitelky budou chtít doplnit a dělat tady tohle studium.

V souvislosti přímo se zkušenostmi s dětmi od kolegů slyším úplně nejvíc tu práci s chybou. Že
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ty děti chtějí tu chybu prostě napravit a chtějí tu šanci od kolegyně. Tak je vždycky

překvapená jak jí to ty děti vysvětlujou, že by si to chtěly zkusit znovu, že se jim to třeba

nepodařilo. A nebo vlastně k těm kamarádům, kdy udělají něco a chtějí prostě, aby je ten

druhý kamarád nerušil, že ještě potřebují čas, aby si to mohly dodělat. Tak nějak takhle

reagujou. Jinak samozřejmě se paním učitelkám potom pracuje dobře v prostoru, protože ta

prostorová orientace pro ty děti je velice dobrá, když se jí naučí. No a jinak u nás je teda

dobrý, že to navazuje, že to mají děti ve školce, kde se s tím seznamujou. A teď vlastně

od nového školního roku se to zavedlo v první třídě, kde si znovu projdou Basic, protože tam

jsou i děti, které s tou metodou ještě nepracovaly. A vůbec to není na škodu. Jsou zase

v novém prostoru, naučí se ho znovu vnímat, mají tam nové spolužáky, kterým třeba

pomáhají. Basic mají teda do 3. třídy a od 4. třídy Standard.“

Dostal/a jste zpětnou vazbu od rodičů dětí, které pracují metodou FIE? Pokud ano,

můžete ji popsat?

„Rodiče si toho váží, považujou si to, pochvalujou si to. Ze začátku k tomu byli teda skeptičtí

a ptali se, co tam ty děti teda dělaj, když spojují teda jenom nějaké body a podobně. Ale když

si to potom sami vyzkoušeli, tak byli překvapeni k čemu děti až dojdou, že k těm posledním

stránkám, které jsou už teda náročné, tak nevěřili, že ty jejich děti jsou schopný to udělat.

Samozřejmě děláme ukázkové hodiny pro rodiče, takže dáme vždycky i vyplnit rodičům

a i vlastně děti dělaj pracovní list, takže to rodiče přímo vidí na místě. Takže vždycky dvakrát

do roka se konají tyhle ukázkové hodiny, kam se rodiče mohou přijít podívat, je to

dobrovolné.“

Jak vnímáte metodu FIE v souvislosti s inkluzivním vzděláváním?

„Mám tu zkušenost s tím, že tedy mám tady to dítě s Downovým syndromem z jiné školy, kde

vlastně úspěch s tou holčičkou je vidět. Trvalo to sice dva roky, než jsme udělaly první dva

listy z toho instrumentu, ale ta holčička se na to strašně moc těší a její rodiče to nechtějí

vzdávat. Takže jí zařadili do školky a tam si paní učitelky pochvalují, jak začala pracovat

s tužkou, jak se dokáže soustředit. Vlastně první bylo težký pro ni spojit ty dva body, takže to

jsme trénovaly hodně dlouho. Takže určitě jako tady pro tyhle děti je ta šance veliká, dělají to

rády, líbí se jim to. A u dětí konkrétně tady u nás ve školce, mám holčičku v předškolní

skupině, která má vadu sluchu, takže pro ní zase to bylo dobré, protože jí dělala veliký

problémy orientace v prostoru. A tady vlastně na té metodě jak si to zkoušíme, tak si myslím,
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že je teď taková spokojenější, je to na ní i vidět. Ona má 3. stupeň podpory a prochází tou

metodou už druhým rokem v rámci té skupiny, opakuje si jí. Někdy když to nestačí dokončit,

tak se s ní třeba individuálně dokončuje, ale jinak tedy pracuje ve skupině.“