Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 29.08.2019 Podpis:

1.Podrobněji prosím popište, v čem spočívala "komplexní analýza" vyhodnocování získaných výzkumných dat. 2.

Můžete uvést, v čem se použití Feuersteinovy metody liší v případě dětí zařazených ve Vámi navštívených třídách

zřízených dle § 16 a u dětí bez postižení?

Autorka Bc. Veronika Baštová ve své diplomové práci zpracovává aktuální tematiku použití Feuersteinovy metody v předškolním

vzdělávání. Cílem práce je "poskytnutí vhledu do problematiky aplikace a využití Feuersteinovy metody v současném instit.

předškolním vzdělávání". Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou - ta je realizována pomocí polostrukturovaných

rozhovorů se sedmi ředitelkami jednotlivých MŠ. Z demografického hlediska byly zastoupeny různé kraje ČR, což hodnotím

kladně. Výzkumné otázky jsou adekvátně formulovány, v rámci vyhodnocení získaných dat autorka udává, že byla podrobena

"komplexní analýze". Na výzkumné otázky odpovídá popisem a souhrnem dat získaných z rozhovoru, v diplomové práci bych

doporučovala přesnější metodologické zpracování dat (např. kódováním). Celkově je text zpracován odpovídajícím způsobem a je

patrný vhled autorky do problematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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